
 
La Gestione Commissariale 

 

1 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i Dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109880  
www.ipa.roma.it 
 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELLA GESTIONE COMMISSARIALE 

n. 313 del 27/12/2023 

Prot. n.  6172 del 27/12/2023 

 

Oggetto: Affidamento ad "Adir - Le Assicurazioni di Roma - Mutua Assicuratrice Romana" del servizio di 

copertura assicurativa polizza n. 002.49.39097 – RCT/RCO  

 

LA GESTIONE COMMISSARIALE 

 

1. Visto l'art. 1 del vigente Statuto dell'Istituto di Previdenza e Assistenza per i dipendenti di Roma 

Capitale (di seguito IPA). 

2. Visto il "Regolamento per l'assistenza agli iscritti” dell'Istituto. 

3. Vista l’Ordinanza del Sindaco di Roma Capitale n. 22 del 16 febbraio 2023 con la quale è stato 

nominato il Commissario Straordinario dell’Istituto di Previdenza e Assistenza per i dipendenti di Roma 

Capitale. 

4. Vista l’Ordinanza del Sindaco di Roma Capitale n. 52 del 4 maggio 2023 recante “Costituzione della 

Commissione di indirizzo, coordinamento, monitoraggio e vigilanza sulle attività dell'Istituto di 

Previdenza e Assistenza per i dipendenti di Roma Capitale (IPA)”. 

5. Vista l’Ordinanza del Sindaco di Roma Capitale n. 90 del 31 luglio 2023 con la quale è stato nominato il 

Sub Commissario Straordinario dell’IPA. 

6. Vista la Determinazione Commissariale n. 218 del 10 agosto 2023 “Presa d’atto della nomina del Sub 

Commissario dell’IPA e attribuzione allo stesso delle funzioni di ausilio e supporto al Commissario 

Straordinario”. 

7. Richiamata la Determinazione Commissariale n. 249 del 3/8/2022, con Ia quale è stato affidato il 

servizio di copertura assicurativa RCT/RCO dell'lPA, alla "Adir - Le Assicurazioni di Roma - Mutua 

Assicuratrice Romana", fino al 21/08/2023. 

8. Richiamata altresì l’ulteriore Determinazione del Commissario Straordinario n. 219 dell’11/8/2023 con 

la quale ai sensi degli art. 7 c. 2 del D.Lgs. n.36/2023, è stato disposto l’affidamento in house alla "Adir - 

Le Assicurazioni di Roma - Mutua Assicuratrice Romana", con sede in Roma (RM) - P.IVA 11998320011 

del servizio di copertura assicurativa RCT/RCO dell'lPA, sino a tutto il 31/12/2023. 



 
La Gestione Commissariale 

 

2 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i Dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109880  
www.ipa.roma.it 
 
 

 

9. Considerato che in pari data è prevista anche la scadenza dell’attuale Gestione Commissariale e che si 

ritiene in ogni caso necessario garantire, a salvaguardia dell’Istituto, la continuità della copertura 

assicurativa obbligatoria anche successivamente a detta scadenza, considerando il carattere essenziale 

della suddetta copertura rispetto all’assolvimento delle funzioni cui l’Istituto è primieramente 

preposto. 

10. Considerato che “Le Assicurazioni di Roma” garantiscono le coperture assicurative di Roma Capitale e 

dei suoi Enti a vario titolo partecipati, al fine di assicurare tariffe e servizi non fruibili attraverso il 

mercato privato con costi e modalità paragonabili a quelli praticati dalla Compagnia, con lo scopo 

precipuo di garantire una vasta gamma di rischi a prezzi limitati in considerazione:  

- dell’assenza di costi commerciali e di intermediazione;  

- dell’assenza di caricamenti per utili; 

- del know-how nel settore acquisito in oltre cinquant’anni di attività;  

- della struttura della Mutua che consente all’Amministrazione di non avere altri costi riconducibili a 

coperture assicurative anche in termini di struttura interna, opportunità, quest’ultima, che va 

tenuta presente quando si fanno confronti con le altre realtà sul territorio nazionale. 

11. Preso atto dell’offerta formulata da Le Assicurazioni di Roma N. Prot. TAR/ASS/2023/141 del 

21/12/2023 in riscontro alla richiesta di IPA prot. 5984 del 12/12/2023 e prot. 6131 del 20/12/2023 

con la quale è stata offerta la sottoscrizione della polizza n. 002.49.39097 – RCT/RCO con scadenza 

31/12/2024, per un importo comprensivo lordo di € 70.800,00 - con possibilità di frazionamento 

trimestrale e clausola ex art. 16 delle “Condizioni generali di assicurazione: Sezione 1” disciplinante le 

speciali possibilità di recesso - per un corrispettivo di € 17.700,00 a copertura sino a tutto il 31/3/2024. 

12. Rilevato che, in esito alle verifiche effettuate dai Direttori Sanitari, in atti dell'Istituto, i compendi 

sanitari da assicurare sono stati valutati quali appartenenti alla tipologia A) "strutture ambulatoriali 

che non eseguono prestazioni erogabili solo in ambulatori protetti", con relativi massimali RCI/RCO non 

inferiore ad € 1.000.000,00 a sinistro. 

13. Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, all'affidamento "in 

house" a "Le Assicurazioni di Roma - Mutua Assicuratrice Romana" per € 17.700,00. 

14. Considerato che per la procedura di affidamento "in house", espletata come sopra non è necessario il 

ClG, il cui rilascio è riservato ad assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari in relazione ai pagamenti 



 
La Gestione Commissariale 

 

3 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i Dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109880  
www.ipa.roma.it 
 
 

 

effettuati dalle Amministrazioni pubbliche in favore di soggetti privati.  

15. Richiamata la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”. 

16. Considerato che con Determinazione Commissariale n. 100 del 28/04/2023 è stato autorizzato il 

ricorso alla gestione provvisoria, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267 del 2000, ed i relativi impegni di 

spesa saranno presi nel limite di un dodicesimo dell’ultimo Bilancio di Previsione assestato, al netto del 

contributo dell’ente Roma Capitale quantificato nell’ambito dello stesso, ovvero nei limiti della 

maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese non suscettibili di impegno frazionabile in dodicesimi. 

17. Considerato che con Determinazione Commissariale n. 272 del 14/11/2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023.  

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

sulla base delle motivazioni di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- di affidare ”in house”, ai sensi degli art. 7 c.2 del D. Lgs. n. 36/2023, alla "Adir - Le Assicurazioni di 

Roma - Mutua Assicuratrice Romana", con sede in Roma (RM), Viale delle Mura Portuensi n. 33, 

P.IVA 11998320011, il servizio di copertura assicurativa polizza n. 002.49.39097 – RCT/RCO con 

scadenza 31/12/2024, per un corrispettivo di € 70.800,00 lordo, con frazionamento trimestrale 

della polizza stessa, per un corrispettivo lordo di € 17.700,00 a copertura sino a tutto il 31/3/2024.  

- di stipulare il contratto, con l'affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo 

l'uso del commercio (ex art. 18 c. 1 D. Lgs. n. 36/2023), consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato - ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo;  

- di impegnare la somma di € 17.700,00, relativa al premio assicurativo lordo per il periodo 1/1/2024-

31/3/2024 sul capitolo 01.03/00.04 del bilancio preventivo 2023;  

- di autorizzare l'Ufficio Contabilità al pagamento immediato del suddetto premio lordo di € 

17.700,00; 

- di dare atto che, stante l’attuale organizzazione statutaria dell’IPA, il Responsabile del 

Procedimento è il Commissario Straordinario, Dott. Antonio Lanza.  



La Gestione Commissariale

4

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza
per i Dipendenti di Roma Capitale
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma

Tel. 0667109880
www.ipa.roma.it

Si attesta l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, 

in attuazione dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell'art. 6 comma 2 e art.7 del D.P.R. 62/2013. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 33 del vigente Statuto, la presente determinazione sarà pubblicata sul sito 

web dell'Istituto www.ipa.roma.it, sezione Trasparenza/Amministrazione Trasparente.

Il Commissario Straordinario

Dott. Antonio Lanza

  Il Responsabile del servizio finanziario, vista la richiesta di apposita assunzione dell’impegno di spesa:

IMPEGNO DI SPESA

CAP/ART.      Numero    Importo Bilancio di previsione

01.03/00.04 2000928 17.700,00 2023

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto della presente 

determinazione.

Roma, 27/12/2023

                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                                     Il Sub Commissario Straordinario

                                  Dott. Valentino Antonetti                            


